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ФНС ПРЕДСТАВИЛА ОБЗОР ПОЗИЦИЙ ВЫСШИХ СУДОВ ЗА III КВАРТАЛ 2023 Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
Ведомство подготовило обзор налоговых позиций КС РФ и ВС РФ. Например, 

налоговики обратили внимание на позицию ВС РФ относительно определения 

предельного дохода для сохранения права на УСН. Так, в случае реорганизации в 

форме преобразования учитывают доходы, полученные с начала отчетного 

(налогового) периода, а также доходы реорганизованной организации. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 КС РФ разъяснил, как считать 2-летний срок для назначения проверки при 

получении уточненного уведомления по контролируемой сделке. Так, если в 

уведомлении сведения о сделке скорректировали незначительно, срок нужно 

считать со дня получения налоговиками первоначального уведомления. Речь идет 

об устранении техошибок или неточностей, которые не препятствуют 

идентификации сделок; 

 ВС РФ указал: при закрытии обособленного подразделения декларации по 

налогу на прибыль нужно подавать по месту учета головной организации. При 

этом налоговую базу за предыдущие отчетные периоды текущего календарного 

года следует отражать во всех декларациях по данному подразделению, которые 

сдают до конца текущего налогового периода. Дело в том, что закрытие 

подразделения не обнуляет его налоговую базу. 

 

ПОЯСНЕНИЯ К СООБЩЕНИЮ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ НАЛОГАХ С 1 ЯНВАРЯ 2024 Г. 

НАДО ПОДАВАТЬ ПО НОВОЙ ФОРМЕ 

 

 

 

 

 

Описание: 
ФНС утвердила новую форму пояснений к сообщению об исчисленных суммах 

транспортного налога, налога на имущество и земельного налога. Обновили 

порядок ее заполнения и формат подачи. Приказ вступит в силу 1 января 2024 г. 

Для направления пояснений на бумаге сейчас используют рекомендуемую 

форму. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 из названия формы убрали указание на то, что ее подают в электронном виде. 

На титульном листе появились поля, в которых надо приводить количество страниц 

пояснений и количество листов приложений (копий); 

 в порядке заполнения указали, что форму можно заполнить от руки 

(чернилами черного цвета) или в программе. При распечатывании документа 

должен выходить двумерный штрихкод. Сейчас возможно только электронное 

заполнение формы; 

 нельзя исправлять ошибки корректирующим или иным средством, 

использовать двустороннюю печать; 

 при рукописном заполнении формы надо: 

- заполнять поля текстовыми, числовыми, кодовыми показателями с первого 

знако-места; 

- в текстовых полях писать заглавные печатные буквы; 

- ставить прочерк в полях, когда для заполнения показателя нет данных или знако-

места заполняются не полностью. 

 

Бухгалтеру   

Коммерческому и 
бюджетному 

 

Кадровику 
 

 
 

МОЖНО РАБОТАТЬ ПО ВНЕШНЕМУ СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ ВО ВРЕМЯ ОТПУСКА ЗА 

СВОЙ СЧЕТ, СЧИТАЕТ МИНТРУД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Ведомство рассмотрело вопрос о том, может ли работник, которому 

предоставили продолжительный отпуск без сохранения зарплаты, устроиться 

совместителем в другую организацию. 

 
Благодаря материалу можно узнать:  

по общему правилу трудовые договоры о работе по совместительству разрешено 

заключать с любым количеством нанимателей. Закон не запрещает оформить 

такой документ и в период отпуска без сохранения зарплаты по основному 

месту. 
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Решение Московского УФАС 

России от 19.10.2023 по делу N 

077/06/106-14639/2023 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

  

 

ПРЕДСТОЯЩЕЕ ИСКЛЮЧЕНИЕ ИЗ ЕГРЮЛ И РЕГИСТРАЦИЯ ИП: НОВШЕСТВА  

С 13 НОЯБРЯ 2023 Г. 

 

 

 

 

 

 

Юристу, 

Руководителю 

 
 

Описание:  
Налоговая станет включать в ЕГРЮЛ и ЕГРИП сведения о предстоящем исключении 

любых компаний и ИП из соответствующих реестров. Сейчас в ЕГРЮЛ вносят 

такие данные только о компаниях из числа малого и среднего бизнеса, а в ЕГРИП 

подобную информацию не отражают. 
 

Благодаря материалу можно узнать: 
 установят правила подачи в инспекцию возражений против предстоящего 

исключения организации из ЕГРЮЛ по Закону о противодействии легализации 

преступных доходов. Кредиторы таких компаний и ряд иных лиц смогут направить 

или представить возражения не позже полугода со дня публикации решения о 

предстоящем исключении; 

 аналогичный порядок введут для ИП; 

 из перечня документов, которые нужны для регистрации ИП, исключат копию 

основного документа гражданина РФ. 

 

Описание:  
C 1 июня 2024 г. некоммерческие организации вправе, но не обязаны иметь 

печать. Иное смогут установить в федеральном законе. Новшество затронет не 

все НКО. Для государственных и муниципальных учреждений требование иметь 

печать сохранят. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
если НКО выпустит печать, то, как и сейчас, она будет отражать полное 

наименование юрлица на русском языке. При этом сведения о наличии печати 

обяжут закрепить в уставе. Пока печать должна быть у любой НКО. 

 

Юристу, 

Руководителю 

 
 

ДЛЯ МНОГИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕЧАТЬ СТАНЕТ НЕОБЯЗАТЕЛЬНА 

 

 

С 1 СЕНТЯБРЯ 

 

 

 

УФАС: ГОСЗАКАЗЧИКАМ НЕ СЛЕДУЕТ ВКЛЮЧАТЬ В ОДИН ЛОТ РАБОТЫ ИЗ РАЗНЫХ 

ПОЗИЦИЙ ДОПТРЕБОВАНИЙ 

С 1 СЕНТЯБРЯ 

 

 

 

Описание:  
Заказчик приобретал работы по комплексному обслуживанию помещений, в т.ч. 

текущему ремонту и уборке. В извещении установили доптребования к опыту 

техобслуживания зданий, сооружений. Контролерам пожаловались на 

ограничение конкуренции. Жалобу признали частично обоснованной. 

 

Польза:  
организации при описании объекта закупки в извещении смогут учесть 

разъяснения контролеров. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
Управление ФАС указало: 

 кроме техобслуживания заказчик приобретал работы по текущему ремонту и 

уборке. Их сметная стоимость выше 1 млн руб., что обязывало применять разные 

позиции доптребований. При этом устанавливать их по двум или трем позициям 

нельзя. Это ограничивает число участников; 

 заказчик составил объект закупки неверно. В один лот объединили работы, 

которые требуют отличную друг от друга правоспособность. 

 

Риски неприменения документа: 
в практике есть пример, когда апелляция (Постановление 9-го ААС от 14.09.2023 

по делу N А40-22121/2023) не увидела нарушения в том, что в извещении 

установили две позиции доптребований. 

  

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Закону N 44-ФЗ) 
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